
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  1473 DEL 14/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  BENEFICIARI  FONDO 
NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA(FNA2018)-ANNO 
2018

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Distretto Lamezia Terme

Parere Direttore Amministrativo
Dott. CIUCI TIZIANA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. GALLUCCI ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  BENEFICIARI  FONDO 
NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA(FNA2018)-ANNO 
2018

Proposta del Responsabile del Procedimento n.8573 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
SDANGANELLI PASQUALE

Il Direttore U.O.

Il Direttore Direzione Distretto 
Lamezia Terme

Dott/Dott.ssa MANFREDI LUCIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Direzione Distretto Lamezia Terme

Visto  il  D.C.A.  n.  127 del  11 maggio  2023 con il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
nominato,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  1,  del  decreto  legge  n.150  del  10  novembre  2020, 
convertito  con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario 
Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

PREMESSO che:
- con Legge n° 296 del 27 dicembre 2006, al fine di garantire l’attuazione dei livelli 

essenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, 
è stato istituito presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali un 
fondo denominato “Fondo per le non autosufficienze”;

- con D.G.R. n° 377 dell’11 agosto 2021 è stata approvata la ripartizione Fondo per la 
non autosufficienza annualità 2018;

- con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria 
n° 11916 del 07/10/2022 sono state approvate le “Linee guida per l’assegnazione del 
Fondo per le Non Autosufficienze (FNA) annualità 2018”; 

- con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria 
n°  13409  del  02/11/2022  sono  state  liquidate  le  somme  in  favore  delle  Aziende 
Sanitarie  Provinciali  della  Regione  Calabria  relative  al  Fondo  per  le  Non 
Autosufficienze  –FNA,  assegnando all’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Catanzaro 
l’importo pari ad € 1.358.627,33 per l’annualità 2018;

- con deliberazione n° 468/CS del 17 aprile 2023 è stata ricostituita la Commissione 
Unica  Provinciale  ASP  CZ  deputata  alla  definizione  di  una  graduatoria  unica 
provinciale delle persone portatrici di disabilità gravissima, sulla scorta delle attività 
valutative già poste in essere dalle Unità di Valutazione Multidimensionale dei singoli 
Distretti Socio Sanitari di Catanzaro, Soverato e Lamezia Terme;

- con  deliberazione  n°  773/CS  del  05  luglio  2023  questa  ASP  ha  proceduto 
all’approvazione dell’avviso pubblico FNA 2018 per la presentazione dell’istanza di 
concessione contributo economico;

Proposta n. 8573/2023

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO:
- che sono  pervenute  presso  i  tre  Distretti  Socio  Sanitari  di  Catanzaro,  Soverato  e 

Lamezia Terme complessivamente n° 525 istanze per partecipare all’avviso di cui alla 
citata deliberazione n° 773/CS e, successivamente alla valutazione della correttezza 
e/o completezza delle domande esaminate dalle competenti UVM distrettuali,  sono 
state recepite favorevolmente n° 429 istanze;

- che, per l’effetto, la Commissione Unica Provinciale ha formulato la graduatoria unica 
provinciale, redatta ai sensi del regolamento (UE) 2016/679, che si allega al presente atto 
per  formarne  parte  integrale  e  sostanziale  (ALLEGATO 1), di complessivi n° 188 
beneficiari dell’assegno di cura di cui trattasi,  calcolati in base alle risorse disponibili, 
come sopra specificato, pari a complessivi € 1.358.627,33;

RITENUTO  OPPORTUNO,  giusta  deliberazione  n°  773/CS  del  05  luglio  2023,  farsi 
decorrere la corresponsione annuale dei benefici agli aventi diritto dal 01 gennaio 2023 fino 
al 31 dicembre 2023;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  Funzionamento  aziendale  e 
ritenuta la propria competenza;

   VISTI  gli  esiti  del  procedimento  istruttorio  espletato  dal  Responsabile  del  procedimento 
designato ai sensi della legge 241/90 e smi

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari dell’assegno di cura FNA 2018, (ALLEGATO 1) 
parte integrale e sostanziale del presente atto.

DI  DARE  MANDATO  ai  Direttori  dei  Distretti  Socio  Sanitari  di  Catanzaro,  Soverato  e 
Lamezia Terme di predisporre gli atti formali di liquidazione in favore dei n°   188 beneficiari, in 
ragione della competenza territoriale così per come rilevabile dalla residenza anagrafica degli  
stessi.

DI DEFINIRE che la corresponsione dei suddetti benefici decorre dal 01 gennaio 2023 fino al 31 
dicembre 2023, giusta deliberazione n° ° 773/CS del 05 luglio 2023

DI NOTIFICARE il presente atto ai Comuni di Catanzaro, Soverato, Lamezia Terme e Soveria 
Mannelli nella loro qualità di Comuni capofila di zona sociale ex Legge Regionale n° 23/2003 ed 
al  Dipartimento Regionale Tutela  della  Salute ed al  Settore Politiche Sociali  del  Dipartimento 
Regionale n° 7.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.

Proposta n. 8573/2023

copia informatica per consultazione



ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 8573/2023

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


